**F**uncit q̄ nōtū vacuū utrūq̄ sp̄cū nōtū ad ut corpore nālī n̄ replētū aliquo corpore nālī aptū tñ replētū.

**Lunc dico** ad quae quod non temporis potest considerari dicitur. Uno quod temporis ad ipse servatur, cui separati: tem sic non consideratur: quod premissio consideratur negatio.

ciū leparatu: t ne ho eet pūtatio: q̄ pūtatio en negatio  
in subiecto apto nato ad habitu. vt p̄s in. io. metaphy.  
sed iusta in spaciis si eet: non eet alio negatio ut mandu-

stum est. quare tē. Alio modo posset considerari ip̄z va-  
cuitate quanti ad negationē habēdi cōtra x ap̄titudinē

*cauz quatu ad negatione habed corporis et spiritus  
habend. et sic est priuatio; quia priuatio est negatio haben-  
tis i subjecto antequam; et sic est ipsius vacui; quare tunc*

**C**ontra hanc sententiam dicitur quod si quis dicit quod non est in se habere potest, hoc est ipsius vacui quare non potest esse. Sed si queratur absolute viru vacui sit privatio: deinde ergo: et non est negatio in substantia apto nato. Dicitur

cendū q̄ nō: q̄ nō est negatio in subiecto apto nato. Dic  
mentio enī separata que intelligit nomine vacui non est  
negatio aliterū habetur in subiecto apto nato ad illud

**negatio sicutius habitus in subiecto a proposito ad illud  
bitum: immo bimoi dimensione separata ab omni corpore sensibili.**

sibili est oio nō cis extra stām cum omni magnitude  
se sensibilis t' mobilis. C Per hoc ad rōrem cum dicit  
laus deo dicitur.

**locus tē. verūz ē. Et cum dicit q̄ vacuū si esset x̄sset lo-**

rus similitudine: quod nunc locum nibil cōfert locato: sicut  
arguit Aristo in littera. q̄d 76. **Quæstio. XVI**

## Quæstio xvi.

**V**itro grif. Utz mediu plenū impedit  
motu grauiu & leuiu. Arguit p<sup>r</sup> q<sup>n</sup>.  
q<sup>r</sup> si mediu plenū impedit motu ita  
grauiu & leuiu: ruc null<sup>m</sup> mot<sup>r</sup> cozm esset  
nato si impedit si violat: h<sup>r</sup> ē saluz,  
q<sup>r</sup> si grauiu mouet nūlter deo: sian & leuiu  
furta. ut of<sup>r</sup> "b", ut<sup>r</sup> "c", ut<sup>r</sup> "d", celu & mun. **T**ec ditz mot<sup>r</sup>

I<sup>l</sup>mo q̄rif. Utz mediū plenū impeditat mortu graviū & levū. C<sup>o</sup> Arguit p<sup>r</sup> q̄ nō.  
q̄ si mediū plenū impeditat mortu thomam  
graviū & levū: rūc null<sup>m</sup> mot<sup>r</sup> coarū estet  
cū sūc ipēdies at violērātis h̄ ē falluz.  
q̄ graviū mouēt nālter decorūm & levū  
p<sup>r</sup> t<sup>r</sup> 8<sup>t</sup> 4<sup>t</sup> celī & mun. C<sup>o</sup> dīz mot<sup>r</sup>

ad ipedimenta. qz ad nullius rei esse reditum sed motus gratis et leuis non potest esse sine quia est efficit in vacuo. qz t.c. Item illud ex resistente mobiliis ad motorem non impeditur a suis motibus: cum ad eum motus naturae resistentiae ratio sit: sed illa puerum ex parte ipsius ex parte circiter. qz t.c. Idem velle Aristo si dicimus canimus. Am

C. Oppositiū videat velle Arist. in principio capituli. Am  
plius autem manifestū ex his, vbi sic dicit: hoc quidē igitur  
per qđ fertur est causa qđ impedit: hoc aut̄ per qđ fertur  
est ipsum medium ut notū est, quare rē.

**C**onueniens autem dictis est aggredi de tem-  
poе primum autе bene se habet opponere de  
ipso per extraneas rationes vtrum sit eorumq  
sunt: aut non sit eorum que sunt тe.

Textus compl. LXXXVII.

Quarti

*neq; en  
tum en  
B videt  
ct Ari*

**Opp**  
de mali.

специ  
специ  
Специ  
специ  
специ

re q̄tērā  
Ḡtēz  
enī nūm̄  
z tardū

*Sed*

tinis c  
cōtinu  
finul c  
cas:im  
est mode  
t ips:de  
tinus pa  
pone no  
futuro. C  
4 "ips:de  
cōtinu  
mens c  
meri m  
est in co  
ē mot: c  
rus mor  
tio. S.mic  
que sic it  
ens per  
t ēticas  
per hoc  
diam mā  
lud ait  
3

militudé  
z postcri-  
riva in m-  
cti quasi  
qtiras o-  
tinuarlo  
nó enim

*ad iſtud*

XVII

*et futuris est  
fons in celo  
ipsi est in celo  
quoque*

*orgueil su-  
rminat de  
u débord*

*i genero. 4  
n pdicam  
est oligo e  
enim no ē  
ra mor<sup>o</sup>: cu  
q̄rum<sup>o</sup> an si  
i quo habet  
dicationē*

$\text{H}_2\text{O}$  at  $6^\circ \text{C}$

u sur econ  
andu. s. q s  
t n o c o p e r  
M a c o p e r  
t u m u l t u v i  
anete:part  
cas. vt pa  
ant stimul u  
bas eff n o

est en la c  
st eos q  
succedit a  
ti successi  
u si nō est  
s cí parte  
mūninsta s  
heradū cí  
is quibus  
siderat. T  
us, et poste  
numerat  
numerus:  
et numer  
o igit acci  
ne. hec fun  
t paro nō  
e essentia  
dibus enī  
te et cēnt  
cī dīcti  
cī dīcti  
nos; et alter  
dest ad me

quâtitas ceteris  
quali sunt in  
notis video  
ne noie tam  
a discretio  
posterioris  
dura-

n posz p  
scēmo s  
esse vel i  
osterius; fu  
sint ad pos  
s seo zsum  
enſio prior  
ad civita t  
m tempes

Onseuerter q̄ris circa caplū de tpe. et p̄mo vtp̄ ipm̄ tpe s̄t alioq̄ ens. C Arguit p̄ q̄ nō c̄t q̄ d̄ c̄p̄s̄t̄ et nō c̄n̄b̄t̄ est nō en̄. hoc c̄ mantellū. t̄p̄ ī b̄m̄ q̄ d̄ p̄p̄f̄ia ex p̄terio et f̄uturo. Dacteritū s̄t deficit et t̄p̄ funz̄ noīd̄ ē. q̄re t̄. C Jez cuim̄ib̄ d̄m̄b̄l̄b̄ s̄t ipm̄ ē oī. aliquā p̄t̄ c̄ eī vel p̄les vel oēas. c̄d̄ ipm̄ tpe s̄t q̄qd̄ om̄ib̄le et nulla para c̄t̄ c̄s̄t̄:

extra aliam; sed solum in potentia: quod si p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>s et posterius existentia in mobili et successiva sunt apta nata sicut praesentia et definitio. Et ad istam intentionem dicitur: L<sup>e</sup>onematis et in principio auctoritatem prescripte quod ipsa non sit supple factus ad significatio<sup>n</sup>is causa formale, nisi qui mea ostendit. I. ouisum accipit p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>s et posterius motus: ut per hoc intelligentia manifestatio de verbis L<sup>e</sup>onematis sia. Queritur autem unius quare ipsa p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>s et posterius dicuntur quod male respectu ipsius numeratio non vel distinctionis mentalis ut pro tanto significatio<sup>n</sup>is separatio oportet eis copositum ex duabus qualitatibus. Dicitur potest ad plena quod ratione huius est: quod ipsa ostensione et distinctione prius et posteriori existentes in motu facta per metem est quandoam posterior; sed si glosatio est ipsa p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>s et posterius: sicut et alia entia sive dicuntur posteriora rebus extra alias: et quibus causant quo modo: p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>s hoc cum forma sit quandoam posterior et maius: ita ouisum habens modum sive nomine id quod est ipsa et posterior in modum maior. Et p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>er aliud quod sicut mea prima potest esse sine haec forma et non essendo. Sic p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>s et posterius coexistunt in mobili et in motu extra alias: et per se finis actualis ostensione quam facit alia. I. sive copotentialis ne divisa et ostincta quam haec alia ut ipsa sit ista ostensione prius et posterioris quam haec alia non potest esse nisi sit aut: fuerit aliquo modo ipsum ipsa et posterior. Si enim mortua res extra alias non habebet ipsa et posterioria: tunc alia non vere eodem praebenderet divisionem et ostinctam partem p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e et posteriori: sed p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>er hoc dicitur L<sup>e</sup>onematis. I. comente. lo. 29. est tunc ostensione in aliis est in actu. sive antiqua agit illam actionem in subiecto separato. At recipienda quod est dicere nescius in subiecto preparato. I. respectu obiecti separari et apti nasci ad recipiendum eam: id est ad terminandum respectu eius. De hoc autem plus videbitur in quone de esse temporis. Et forte illud subiectum intendit L<sup>e</sup>onematis. intellectu possibilium quod est subiectum recipiendum oportet intellectu et ostensione intellectu. C. Considerandum autem veterius quod in aliquo sicut determinatio realis proprii conuenientie sicut entia partis aliquip denominatis totum ut bonum dicuntur critica spiritus et p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e in suo capitulo: sic etiam est: esse ipsius instantia continuans partes separatae adiunctorum denominantur ipsa tempora: sive esse etiam continua instantia continuans partes tempora adiunctorum sufficit ad hoc quod ipsa sit actualis extra animam. sive. n. 29. est enim successus instans p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e id est individualiter continuantis partes ipsorum: ut etiam patet in motu cuius dictum est: esse ipsius mutari etesse continua parte potest cum posteriori. C. Sed illud non videtur bene nuntius: quod illud quod non est pars temporis nec est forma ea est ipsius non denominatur temporemodo instans sive non est pars temporis nec quantitativa nec essentialis. ut manifestum est in 6. b. huius: et in libro 4. nec etiam est forma temporis ut manifestum est. qd. est. C. Et si oportet nam non est pars nec forma sive etiam est etiam intranscendentiam continuans partes eius adiunctorum: hoc non sufficit ad hoc quod est ipsius instantia et idem cu<sup>m</sup> ipso instanti: vel est individualiter sicut et ipsum instantia unde sicut ab instanti non denominatur tempus: esse nec ad ipsi tempus. C. Item si motus denominatur existere et est eo quod mutantur: et cum mutantur esse sit in instanti motu est et est instantia: et cum mutantur esse sit in instanti motu est in instantia: siquid est impossibile: sive potest consequentia: cum enitiam quid denominatur existere ex eo quod alterum est existere illud alterum: et quod alterum est existere albedine ipsorum est albedo. Et forte diceret quod hoc est vera in permanentibus non in successivo: sed querat ratio ostensio.

stat cōtra hanc pōnē: quicq; cōtāt q; motus est ens. compāc  
bendū enim sensu, nū nulla pars eius est in actu: sed pars  
q;libet eius demonstratā recipit. ppter qd; dicit Lom̄  
tacor: q; illa rō nō valer. Et sūr rō sequens bene pbat q;  
t̄po nō est ens cōpletū ex a. mīnūtū: sed ex actu & cō  
plete per actionē. sic: qd; quoniam sūt intelligēdū vīdiblē  
post in questione de eisē rēpositis per animās. vel sine ani  
ma. Diceret ergo ad formā sanonis cōcīf. illud qd; est  
cōpositū ex non entibus nō est en. a. verum est nō est ens  
actū cōplete extra sicut: led nō oportet q; nō sit oīo nō  
ene: sic aut̄ est in p̄posito. C. Sicut ad aliam. cuiuslibet  
diuisibilis r̄. Ceterū si sūt cōplete ex a. animā: sed fī  
non nō op̄z q; aliqua pars eius simul tota sit actū p̄ter  
sicut si h̄z esse actu & complete per animā. C. Alter ob  
curit ad p̄mā: illud qd; est cōpositū ex nō entibus t̄. ve  
rum est nō est ens permanēta: led bene p̄t eis en. sūc  
cessū qd; nō habet partē simul existētū actu. C. All  
ter dicerunt aliqui q; licet p̄terit & futurū nō sit nec  
futurū: tamē p̄teritū realiter est p̄teritū & futurū est  
futurū. C. Ad aliam similitudē dicit. cuiuslibet diuisibili  
s r̄. verum est diuisibili permanēta: sed de diuisibili  
successū nō est verum: omni diuisibili successū deno  
minat existere ex hoc q; diuisibili continuante partes  
eius est actu: ut ali qui dicunt: vel saltez ad esse talia diui  
sibilia nō re quārit actualis sumptus partū cīna: sed fus  
tūcīf q; vna succedit alteri vel post alterā. C. Ad alia cō  
dicīf q; vnu & idēz r̄. p̄tō dīcīf q; verū est sicut foam a in  
mā vel accidēta in subiecto: sed sicut mensura in mēn  
surato p̄t eis & se intellecte. R̄. q; tēpūs est in celo &  
in mari r̄. verū est sicut mensura in mēnſurā ari: omnia  
enī illa quantū ad suo i. motu mensurā ē rēposita: sic aut̄  
intelligit q; tēpūs est subiectū & inherētā in celo & t̄.  
& t̄ in mari: intelligēdū cīf q; non est vnu & idēm tē  
pūs numerō: sed aliud & aliud: sicut motus celī & motus  
terre & motus maris nō ē idēm & vnu numero motus.  
De hoc aut̄ in crītīca fīc cōstitūtū specialis.

**T**Quidam enim totius quidem esse motum dicunt; alij ipsam sperant; quoniam circulationis est pars quedam; illa autem circulatio non est pars enim circulationis est que accipit; sed non circulatio est. **Lxxv. cō. xciii.** **26.** **xviii.**

*Onsequenter querit. Utq; tps sit essentialiter*

motus primus. C. Et arguit primo q[ui] sic q[ui] patet & posterioris motu sunt essentiales motus: sed ipsi est essentialem patens & posterioris motus primi ergo tunc. Motus positione appetet: q[ui] p[ro]pterea & posterioris sunt partes motu. ut videt velle L. G. metatoco et in libro 4. vbi dicit q[ui] tunc non si nisi quin mensuram dividit motus fini per & posterioris & nihil dividit nisi in sua partes. ergo p[ro]pterea & posterioris sunt partes motus: p[otes] autem motus sunt motus. sicut partes lineae sunt linea. ergo prius & posterioris motu sunt motus: hec fuit maior & minor appetet in littera. T[er]tius enim est p[ar]tes & posterioris ipsius motus fini Aristoteles in littera. C. Item sunt eadem quo p[ar]tes sunt eadem. nec est manifesta: sed partes temporis eadem sunt cum partibus motus: q[ui] p[ar]tes q[ui] dies q[ui] est quedam pars temporis est latio solis super terram. ut habeatur 6. topico p[ar]tis autem solis habet terram est pars motus eadem. quare tunc. C. Item mensura ex parte omnium motuum & inferiorum nisi primus motus. ut patet in 4. sed tempus a est mensura ex parte omnium motuum itaq[ue] inferiorum. quare tunc. C. Item mensura & mensura cum sunt vnguicula. ut vide

£0.99

T. C. S.

Telle

Lc 76  
Lc 89,

Tc76  
Tc91

65

**Ad primam** rōnē cōmūcē omne corporis cō-  
non enībus tē. Cōmūcatorē in

Questio.

**Arist.** in libro 4. et **Clement.** in penultimo cōmento  
bius capitulo, sed tempus est mensura primi motus, ut  
vult Aristotele, quare *et cetera*.

**C**Oppositorū arguit per p̄ben in littera. q̄ vult q̄ t̄p̄e nō ē circulatio. z hoc est modus penitus. ut p̄ in 4<sup>o</sup> barius.

Ad questionē

tempus nō est mot⁹ p̄sim⁹. si primum circulatio. Et p̄sim⁹  
p̄fīc̄. motus non est vnu⁹ in omni loco. sed t̄p̄ c̄l vnu⁹  
in omni loco. quare t̄c̄. Mālo⁹ p̄fīc̄. ḡ motus est in moto  
et omne motu est in aliquo vbi⁹ plurā motu⁹ in plurib⁹  
vbi⁹ ergo et plurā mot⁹ sunt in plurib⁹ vbi⁹. sīc motu⁹  
nō est vnu⁹ in omni loco. Et mino⁹ p̄fīc̄. q̄t̄ fālē p̄fīc̄  
et p̄cipitā dicunt̄ est mensura extremitāe ou⁹. motu⁹  
existimūt̄ in quo cūc⁹ loco. Mensura aut̄ extremitāe p̄c̄  
est ea cū minima mensura ab aliis sicut vna vlna p̄c̄ mensura

et utrūq; vna omnia minor adiutor sita vna vna pot' mem-  
brum eius p' oīo. q' t' h'no. q' e' t'. Sed aliqui dubitab-  
t' q' illa ratio nō cocludit rēpus nō est motu p'niū: q' sic  
rēpus v' ei mensura extrinsecis et vnu in omni loco non  
quidē inveniatur & i'cepterā sed assūterā: s' etiam p'li  
mua motus vnu est apud oīo a mobilia assūterā & nō i'-  
sufficiuntur: s' sic ratio nō cocludit q'ntū rēpus sit motu p'li  
mas. Ad hoc dicunt aliqui q' motus p'niū pot' co-  
siderari dūp'li. Uno mō f'm clementia sua. Alio mō f'm q'  
mensura aliog' motus. Si p'ntio modo s'c' nō debet ei  
pp're esse vnu apud omnia. t' sic plaudi Arist. q' p'ns  
nō est motus essentia'li & q'ndatim. Alio mō potest

no et in modo circunferentia q̄ est mensura. sed in modo potest considerari motus primus q̄ est mensura alio q̄ motus. et sic est bene vnu in omni loco aſſistentes ut dicta est: et hoc modo ratio Aristo. no cocludit tēpus non esse modo tū primū. Dicunt in isti q̄ licet tēpus sit mensura per se. et fundatur p̄mū motus se mensura bona est oportemus. Nam tēpus est mensura per se perficiate p̄mū i modi: q̄ in c̄ diffinitio accipit esse mensurā aliquo mo r̄ viuī: sed motus p̄mū ē per se mensura p̄ficiare secundum modū. Et forte si intelligant q̄ tēpus essentialet est id q̄ est mensura: sed no est id essentialet cū eo q̄ est esse mensura cū esse mensura sit qd̄ clarissimū tēpus sit quid ab solutu. C̄ Alter posse dicit ad substantiationē q̄ nec Aris. intendit cocludere per illa rationē q̄ tēpus no sit pars motus: sed q̄ tēpus no sit motus abſoluto. Et alia ratio Aris. est qd̄ hoc omnissimū motus ē velocitas: aut tardior alio motu supple. sed tēpus non est velocitas nec tardius. quare sc̄t. mātias recipit Aris. pro manifesta: q̄ late coecula sunt ab omnibꝫ: et minores p̄dat. q̄ velo: et tardia determinant tēpus: et velo: q̄ in paucis tēpore multis mouet: et tardius qd̄ in multo tēpore paq̄ mouetur: sed tēpus no determinat tēpore: sicut p̄t accipit q̄ tu ad suā qualitatē sine quo ad quale. i. quā in aliā ad suā qualitate. C̄ Sc̄m ostendit per Brill. in tria pars circulatio nis no est circulatio. sed pars tēpox est tēpus ut d̄es et nos: q̄ tēpus no ē circulatio. C̄ Alter posse sic filologari. si tēpus ē circulatio tota: ut pars circulatio nis c̄st circulatio. pars tēpox est tempus.

Quarti

xviii

et item pura repositio quan reputat. *Ari. talas.*  
Sed etiam rato dubitat mutu rationabiliter, qd  
et qd illa conditionis quia Aristoteles reputat ipsius libe  
necessaria finem, ista est, si est plures mundi est plura  
reposita, qd pofat, qd multiplicatio sub multiplicitate passio.  
hoc est notum: qd hic est plures mundus, ubi reposito  
est multiplicatio, est enim plures mo<sup>di</sup>, tunc p<sup>m</sup> mo<sup>di</sup>

enç multiplicar. enç que se pôr em pôr mo-  
ra em sub tempora. q're t'c. Ad hoc por d'ci q' r'po  
pôr considerar ouvir. Uno mô pôr considerar ar fm q' est  
pollo motu. Alio mô pôr considerar fm q' est men-  
ra extrinseca alioq' mo t'z qui fute bic. Si p'no modo  
considerar. sic bñ sequeir q' si cent plures cell q' cênt plures  
reposta hinc arguerat. q' sua conditio vel atra. q' s'i es-  
sent plures cel. t'z tpa escent plura fm q' r'po est passio  
in iustus n'bil. enç phisic conditione er' veracitudo abs  
et ipso libile. q' vult. L'om'ne. in 7° e 8° h'. Seca si confide  
ret ipsi fm et menra extrinseca. si ne sequerit q' si  
escent plures cell q' cênt plura r'po tanq' mensura extin-  
sec moruit. q' m'nsur a extinseca no' necio multiplicatur  
fm multiplicatio m'nsuratoq'. Unq' si escent plures mu-  
d'no. n't sequeir q' neçio opotere esse plura r'posta  
tanq' mensura extinsecas necessario requiras ad meta

T<sub>exp</sub>

Com. 1.  
£6.79

## Questio

## Quarti

## XIX.

apprehensio tēpōis dependet ex apprehensione mot⁹.  
quare tē. Cūlterius inquirit. Arri. Fin qđ tēpus tēm est aliquid mot⁹. Et pbat qđ rōne fōris tē posterioris tē p̄us sequit⁹ mot⁹: vel est aliquid ipsius mot⁹. et hoc sic. temp⁹ est aliquid mot⁹ sūmū quo terminat⁹ mot⁹ cognoscimus temp⁹. h̄ est evidēt̄: sed determinat̄ mot⁹ p̄ioris tē posteriori cognoscimus tēpus; vt p̄ 3 p̄ experientiā: cuīz consideramus determinat̄ mot⁹ factū super p̄oris partē spati⁹ tē mot⁹ factū super partē posterioris tē nunc cognoscimus temp⁹. Deinde ostendit̄ p̄o qđ temp⁹ sequit⁹ mot⁹ fin p̄i⁹ tē posteriori nō quod̄ modic⁹: sed vt corp⁹ et numerus vel vt numerabilit̄ fune: qđ sic pbat. illud pertinet ad rōnes mot⁹ quo p̄fōto et cognoscimus temp⁹. tē ipso amore nō per cipimus: hoc est cuīd̄: sed numer⁹ posis tē posterioris in mot⁹ est bñm̄. qđ posis tē p̄cept⁹ numero posis tē posterioris in mot⁹ p̄cepit tēp⁹ tē ipso non percept⁹ non percept⁹ temp⁹: p̄t̄ apparet. cuīd̄ intelligimus duo extrema aliqui⁹ fluxus. hoc quidē vt posis illud vō ut posterius: inter quā sic p̄cipimus necessario mediū. Impossibile est cuīd̄ imaginari idembiū quoē ve p̄us. illud ut posterius nisi per mediū necessario percept⁹ temp⁹. Illud enim fluxus cū non sit indubitabilis nec res primaria via p̄is tē posis tē posterioris: et has partes comprehendēdo et cognoscendo cognoscim⁹ tēp⁹. Cū aut̄ percept⁹ vnuū nunc tāū non percept⁹ temp⁹. Sicut cū percept⁹ plura vnuū quoniam vnuū est p̄i⁹ et alter. posterioris tē non percept⁹ vnuū ipsi⁹: ut p̄is et illud ut posterius tē percept⁹ temp⁹. ergo ratio essentia⁹ tēp⁹ requiri p̄is tē posterius nō qua literūc⁹: sed vt numer⁹ acut⁹ salte ut numerabilit̄. Et tēc possumus respondere ad qđc̄m qđ diffinīt̄ tēp⁹ est bona: qđ om̄es partes diffinīt̄ p̄cipit ipsi⁹ temp⁹: vt p̄ 3 et dicit̄: tērū diffinīt̄ cognoscit̄ essentia⁹ temp⁹ explicit⁹ et diffinīt̄: dñmō bñm̄ intelligatur.

Cūlterandum aut̄ est hic qđ numerus est duplex. si nūmero quo numeramus: et numerū numerat⁹. Num̄ero quo numeramus: vt cōtēt̄ dicit̄: est ipsa tēratio numeri: adique est discretio quedā ipsi⁹ numerat⁹: et cū numerū numerat⁹: sicut qualitas ternaria est bñm̄. Numerus aut̄ numerat⁹ est ipsi⁹ res numerata: vt esse abbedines et suo boies. tē bñm̄ numerat⁹ est in quib⁹ fiduciamēto. Tlaz in quib⁹ genere sunt res distincte ab initio: et sic sunt numerus qui est res numerata. Modo cū dicim⁹ temp⁹ est numerus non intelligit⁹ qđ sit numerus quo numeramus. Discretio tēdiscretatio in tēp⁹ et posterioris extra aliam existens. Nam p̄us tē posterioris mot⁹ excellit⁹ extra animam non sunt acti discontingentes: ita ab initio: ita semper sunt primas tē copulatas ad terribib⁹ cōm̄. s. ad muratis esse vel ad instantia: tē fin hoc tē pos nō efficit⁹ qualitas concinta in re extra aliam: fed̄ dicit̄: qđ est inconveniens oīno. Unde relinquit⁹ qđ ipsius temp⁹ est res numerata: et per p̄is numerus numerat⁹. s. p̄is tē posterioris mot⁹: et hoc voluit dicere Lōmetato. cū dicit̄ qđ diffinīt̄ tēp⁹ in qua non est ambiguitas et numerat⁹. Ires numerus posis tē posterioris existens in mot⁹. Intelligentē etiam qđ dictum fuit p̄us et mot⁹ accipitur uno modo pro perfectione fluere. s. cuīs vna p̄is generat vel acquirunt̄ post aliā donec perficiat̄: et sic in actu. Alio modo sumit⁹ mot⁹ p̄o fluxu cōtinuo seu successione ipsius mobilis cū vna parte perfectione ad aliā: cuīqđ fluxus et successionis vna p̄o est p̄is tē posterioris modo cū dicit̄. qđ temp⁹ est res numerata que est p̄is tē posteriori ipsi⁹ mot⁹ non est intelligentē per illud p̄us tē posterioris partē perfectionis

quod̄ vna generatur p̄us tē alia posterioris. partē enīs illua perfectionis sunt in tribus generibus fin coēt̄ do cōtinuā. cōtinuitate et cōtinuitate et vbiqđ illicito p̄us tē posterioris que sunt essentia⁹ mot⁹ pars ipsi⁹ fluxus cōtinuitat̄ seu successio⁹ et durationis: quod̄ vna ē p̄is tē alia posterioris. Et adhuc iste gressus fluxus seu successio⁹ posse sunt dupli p̄siderari. Uno modo p̄is tē et absolute: tē sic sunt partes mot⁹ vel fin alios: ut permanente actū reluctus et motore immobili. Alio modo p̄is tē et nūmerabile. apta nō tē numerari et colligunt̄ per alias: tē sic sunt numerantur hoc nomine tēpus. Nec intelligo qđ ista aptitudine ad hanc numerationē extit̄ in p̄is tē posterioris parte successio⁹ sit de essentia⁹ tēp⁹: tē relatio et p̄cipit̄ et formalis sub qua significat ipsius temp⁹ et intelligit̄ ut sentire vel sensus non est de essentia⁹ alias: s. est modus essendi quo sumit intellectus alias et significat hoc nomine alias. Similiter et in multis alijs. Essentia⁹ igit̄ ipsius tēp⁹ extra aliam et successio⁹ et fluxus partis successio⁹ per sectionis babonis vna partē posse et alijs posterioris: tēqđ dico extra alias et modo quo res successiva vel successio ipsa p̄t̄ existere extra aliam. Et bec qđ successio vel fluxus cōtinuitas est tēp⁹ cōtinuitas: cutas partes copulant̄ ad terminū cōtinuitatis. s. ad ipsum nūc p̄ter illa aut̄ qđ tēp⁹ et in multis alijs. dicit̄ discretio partii ista: factū per alias: tē iō dicit̄ Lōmetato qđ temp⁹ est copotia tē. sicut p̄us exponebatur.

**Ad primāz** dicit̄ qđ vez est accipiendo numerū p̄ numero quo numeramus modo p̄dicto: s. accipiendo non in p̄o re numerata sic numerat̄ atio posis tē posterioris: existēt̄ in motu bene et numerus posis tē posterioris: tē sic est p̄pōlo: temp⁹ enīs est numeratio posis tē. d̄res numerata que est p̄is tē modo p̄cepto p̄posito. Et illud non est latius tūc: qđ sit Lōmetato accipit numerationē p̄o re numerata: tēc̄ sensus qđ temp⁹ est res numerata et rei numerata: motus: qđ est discretio. Et alijs qui ideo dicunt̄ alijs: ad cuius evidēt̄ considerandū est qđ ad completū et perfectū tēp⁹ intellectus op̄is dīs intelligit̄ mot⁹. Op̄is enim intelligi motum p̄mū cuīs p̄is tē posterioris essentia⁹ sunt motus. tēp̄orū intellegi alios motus vel alijs motum cuīs vel quod̄ ipsius temp⁹ est mensura: tēc̄ hoc significat̄ illa diffinīt̄ quā ponit Lōmetato qđ temp⁹ est numeratio numeri mot⁹ fin p̄us tē posterioris. Et temp⁹ est mensuratio rei numerata ipsius mot⁹ fin p̄us tē posterioris. Et temp⁹ est numeratio numeri mot⁹. s. posis tē posterioris existens in motu: nūc dico mot⁹. s. rei numerare motus. s. prioris tē posterioris existēt̄ in motu. Et illa numeratio rei numerata mot⁹. s. prioris tē posterioris existēt̄ in p̄mo motu sit actu p̄ animas. Et ideo temp⁹ est ad formale nō est actu p̄acter ani mā vel nisi per aliam. Et qđ illa sit intentio Lōmetato s. appareat in p̄cipit̄ verba eius. Dicit enīs sicim amicis̄ tēgūt̄ ex hoc fermone qđ diffinīt̄ temp⁹ et numeratio rei numerata mot⁹ fin p̄us tē posterioris. s. coprobenio numerati mot⁹: tēc̄ hic numerus eius: qđn̄ quādo numeramus numerus mot⁹: tēc̄ hic numerus eius: qui fuerit ex divisione per instantia posis tē posterioris: tēc̄ sit tēp⁹. ergo temp⁹ nūb̄ alio cū qđ numeratio numeri mot⁹ que fuit in eo ex divisione ne eius est p̄us tē posterioris. s. dec̄ sunt vba Lōmetato.

# Questio Physicorum

XX.

In quib[us] manifeste videt loqui de tēpōis p[ro] filo signi-  
ficatione tēpōis q[uod] est in aia. Illud enim est numeratio posse  
et posterioris existentia in motu: et docet modū per quē  
sit illa numeratio et numeris s[ecundu]m per hoc q[uod] omisidit. Iu-  
diciū appreheſio[n]is fīm p[ar]tē poterit. Et bec qui  
dej appreheſio[n]is et posterioris motu se ferat et diui-  
nit et formale significatio tēpōis ut tactus sua p[ar]tē vel  
ad minus discretio vel distinctione būtis appreheſionis  
et aliis: q[uod] p[ro] tanto dico: q[uod] ipsa appreheſio vel intelle-  
ctio potis et posterioris existentia in motu non est illa  
discrēta: s[ed] est actio vel passio vel alijs: ut dico: forma-  
lē autē significatio tēpōis est q[ua]ntitas discrēta fīm Lōmen-  
sacré. Et q[uod] non videt e[st] in contio Brūto. loqui hoc de  
tempore et ipsa distinctione fīm q[uod] en[tr] in aia: sed tēpōis est q[ua]ntitas  
et continua motus et existentia p[er] extra aiam: q[uod] o[ste]r  
et Lōmentator cōmēto. 4.3. q[uod] in libro Ale[andri] nō ē  
numerare numeri motus: sed numeros motus: et subdit:  
distinzione q[uod] in qua non est subordinatio: et tēpōis est  
necrā p[ar]tē et posterioris existentia in motu: q[uod] are nō v[er]o  
est ratio. C[ontra] Ad alia cū dicit numeratio p[ar]tē et posterioris  
ratio tēpōis. Uter cū numerus quo numeramus: sed p[er] esse  
numerus numeratus. res numerata: et sic intelligit Lō-  
mentator et Brūto. ut p[ro] insipient. C[ontra] Ad alia p[ar]tē et po-  
sterioris motus non est numerus motus. dico q[uod] veroz est  
accipiendi numerū p[ro] numero quo numeramus: s[ed] be  
et in numero numeratus: et hoc modo intelligitur.  
C[ontra] Ad alia dico q[uod] res est numerus et res numerata: p[er]  
nos et posterius tēpōis. Et cū viciū q[uod] ista res numerata est ipse  
motus. dico q[uod] veroz est accipiendi motu p[ro] fluxu con-  
tinuo quo mobili fluit de via parte p[ec]tio[n]is ad alijs  
et sic fluxus continuo seu successio et duratio est ipsum  
tēpōis. Et cū isti motus fīm famositatē et fīm famositas  
opinione. Distinzione tēpōis motus et tempus ut disti-  
nzione est p[ar]tē. N[on] in iste fluxus continuo fīm se p[er]deranno  
dilecti motus: sed fīm q[uod] est numerabilitas et definitiū  
se dicit tempus. Et nō est mīrabiliter q[uod] tēpōis quā-  
tū ad id q[uod] ipsiū est extra alijs sit idē essentiale cū motu  
accipiendi motu p[ro] fluxu p[er]missu[n]dū non sit idē cū motu  
qui est perfecta genera[ti]o para post partē r[es] dictum est  
pot. C[ontra] Ad aliam p[er] dictū q[uod] illud p[ar]tē et posterius in-  
telligendū sunt para p[ar]tē: et para posterioris fluxus conti-  
nuu[n]dū non ipsiū mutari est: et quoniam vnu est p[ar]tē et alte-  
rus posterioris non enī ipsiū tēpōis est essentiale alter ipsa  
mutata est: q[uod] vnu est p[ar]tē alioz: sed est essentiale alter  
para p[ar]tē: et para posterioris fluxus continuu[n]dū sunt successio[n]is  
continuū. Et cū idē cū ille partes non sunt numerate: s[ed]  
et sic fīm hoc tēpōis nō erit res numerata. hic dico  
q[uod] licet ille partes fluxus continuu[n]dū non sunt extra aiam  
acta. tēpōis sunt a prīmitū alter numerare et idonee q[uod] nū-  
renē et ostinguntur: et hec numeratio et distinctio eorum  
fīm discontinuationes sit per aiam appreheſionē illas  
partes appreheſionibus ostendit et discontinuit: et est  
similē pars ipsius fluxus continuu[n]dū enim ipsius primi par-  
tes non sunt actu extra aiam numerate fīm discontinuationem  
et discontinuerit: s[ed] in q[uod] vna pars linea non est alia: s[ed] vna  
est extra alijs: ideo sunt p[ar]tē nate ve numerant per aiam  
ita. s[ed] q[uod] aia appreheſiat vnam illaz: scotis: ab alia et de  
alium non p[er]mutando appreheſionem appreheſionē alter-  
ius oīno. Similē partes ipsius fluxus continuu[n]dū quāuis  
non sunt actu extra aiam dñe et discontinuerit: tamen q[uod]  
vna illaz: non est alia: sed vna est extra alijs vel post alijs:  
dico sunt aperte nate q[uod] aia cas numerat distincte et di-  
uisit eas appreheſendo appreheſionibus non conti-  
nuo. Et hec numeratio est formale significatio ipsius tē-  
pōis: illud nō est actu extra aiam s[ed] in p[ar]tē integrā

partes ille sunt aperte nate sic appreheſendi. Neut partes si-  
nace sunt aperte nate appreheſendi scotis et discontinuit. In hor-  
um est discontinuerit utr[um] pars linea et partes fluxus: q[uod] pa-  
tes linea p[er]discontinuari actu extra aiam per disconinuerit  
ut cu[m] lignis sur lapso dividens real extra aiam: q[uod] sic mem-  
per q[uod] discontinuare dividens real extra aiam: q[uod] sic mem-  
per se ferat: q[uod] est impossibile fīm p[ar]tē. vide ergo distinctione  
tēpōis in qua non est dubitatio esse tantum q[uod] tempus ē  
essentiale para p[ar]tē et para posterioris fluxus: cōtinuit: quo  
mobile fluxus continuo de una parte p[ec]tio[n]is ad alijs  
prout ille partes sunt numerabiles iu[m] distinguibilis ab  
mūcē. hoc loquendo de tempore q[uod] ad ilia mācē sig-  
nificat q[uod] est extra aiam quoquo modo. C[ontra] Ad alia ob-  
tendit q[uod] p[ar]tē et posterius non scriptū in distinctione  
tēpōis pro illis respectib[us] qui sunt postas et posterio-  
ritas illi enim sunt relationes quedam: led accipit ibi p[ar]tē  
et posterioris pro re que substernit vel subiecti illis refe-  
ribus: nulla est quid absolutū. C[ontra] Ad alia cū dicit q[uod] p[ar]tē  
et posterius estimuntur tēpōis tēpōis. Dico q[uod] p[ar]tē et posterius  
postulant accipi oīp[er]. Uno modo pars sunt discontinuerit et  
dimis. Alio modo pro partibus ipsius fluxus: quāz vna  
est p[ar]tē et alias posterius. Primo modo p[ar]tē et posterius dis-  
tinguitur tēpōis. rea enim p[ar]tē est q[uod] sunt in aliquo tēpōis  
in quo non sunt alijs: tēpōis posterioris est que non erat in al-  
quo tēpōis in quo erat alijs: locutus est p[ar]tē et posterio-  
rius sunt discontinuerit ordinis generationis: non discontinuerit  
ordinis que est inter cū et cū. Sed si sumat 2° mo-  
do. s[ed] pro partibus fluxus continuo ponunt in distinctione  
tēpōis ut dicit p[ar]tē: et hoc non est inēdēmē. Et p[ar]tē  
est idē essentiale est idē cū partibus successio[n]is continua:  
quāz vna est p[ar]tē altera. C[ontra] Ad alia cū dicit Lōmentator  
q[uod] p[ar]tē et posterius in motu tēpōis p[er] dicit q[uod] loquitur de p[ar]tē et  
posterioris motu p[ro] p[ec]tio[n]is. Parva per-  
fectionis p[ar]tē illa q[uod] sit in tēpōis p[ar]tē et para posterios  
est illa que sit in tēpōis posterio: et hoc mō nō sumit se  
diffōne et p[ar]tē: ut p[ar]tē ex dicto. Is sumit p[ar]tē illu[m] s[ed]  
sumit numerabiles vel numerato. q[uod] tēpōis tēpōis  
Ratia p[er]dicator[um] q[uod] sit bic. Utr[um] p[ar]tē et po-  
sterioris motu sunt idē essentiale cu[m] p[ar]tē et po-  
sterioris tēpōis. C[ontra] Arguit p[er]mo q[uod] nō. q[uod]  
si sic est tēpōis p[ar]tē et posterius in motu nō est idē  
p[ar]tē motu: q[uod] v[er]o inēdēmē. Et p[ar]tē p[ar]tē  
p[er] tēpōis non sunt p[ar]tē motu. q[uod] tēpōis  
aut p[ar]tē et posterius sunt p[er] tēpōis: q[uod] p[ar]tē et po-  
sterioris in tēpōis nō sunt p[ar]tē motu: sic p[ar]tē et posterius  
in motu sunt idē essentiale cu[m] p[ar]tē et posterio-  
ris in tēpōis: tēpōis p[er] tēpōis in motu nō erit p[ar]tē ipsius motus.  
C[ontra] Tēpōis si sunt tēpōis discontinuerit: p[er] p[ar]tē et posterius in  
tēpōis: q[uod] videt inēdēmē spalti p[er] hoc: q[uod] p[er] tēpōis  
in tēpōis: q[uod] videt p[er] tēpōis totas quātūtūtū  
ut videt velle Brūto. in 7. metaph. Semicirculus enim  
non ponit in distinctione circulare digitus in distinctione illius  
cu[m] est: digitus sed magis econseruo. unde ibi dicit p[ar]tē.  
et semicirculus discontinuerit circulo et digitus totu[m]. et p[ar]tē cō-  
sequitur: quāz tempus discontinuerit per p[ar]tē et posterius in  
motu: ut p[ar]tē in littera. Si ergo p[ar]tē et posterius in motu est  
idē essentiale cu[m] p[ar]tē et posterio in tēpōis: tēpōis discontinuerit  
tēpōis per p[ar]tē et posterio in tēpōis: p[er] manifestū est. q[uod]  
tēpōis. C[ontra] Item si p[ar]tē et posterio in tēpōis est idē  
essentiale cu[m] p[ar]tē et posterio in tēpōis est idē  
essentiale cu[m] p[ar]tē et posterio in motu: nūc cu[m] p[ar]tē et po-  
sterioris in motu non sunt alijs q[uod] successio continuo vel duratio  
motus: legerentur q[uod] etrias ipsius tēpōis est essentiale  
liber ipsa successio[n]is vel duratio motus: et sic me.

T. 435.

## Questio

melius & facilius potuerit tempus suisse definitum dicere  
do ipsius esse successione aut duratione continuo motu  
et Aristo. ipsius definitum secundo ipsius numeri posis &  
posterioris in motu: quod est ridiculus. ¶ Nec causa non est  
id essentiale cui causato. Nec est maius. Causa enim  
est ad cuius esse sequitur aliud ut cetera dicuntur. & habet in li-  
bello de bona forma. Sed prius & posterioris in motu est  
causa positi & posterioris in temporis: ut vult Aristo. in litera-  
rascive prius & posterioris in magnitudine est causa positi  
& posterioris in motu: ut dicit in libro et in textu. Comen-  
tariorum habet sicut motus est continuus & temporis est conti-  
nuus. ¶ Et Lombardeus exponendo illa dicit quia causa continui  
temporis est continuus motus. ¶ Nec si prius & poste-  
rius in positi est id essentiale cui positi & posteriori motu?  
et conuenio: nam tempus non mensuraret motu finitum & quem  
cum quadam est: est per Aristo. dicente quod tempus me-  
surat motu & quiete & quia quiete & prius & posterioris  
tempus est id essentiale cui positi & posteriori: ut omnes  
coceduntur. Igis prius & posterioris tempus est id essentiale  
cui positi & posteriori in motu: sequitur quod tempus est essentiale  
prius & posterioris ipsius motu. ¶ Prima autem & posterioris ipsius  
motus est quietas motus. scilicet successio continuus: igis  
tempus erit quietas motus essentiale. Si igit tempus me-  
surat motu & quia quiete est: nescimus ad sepius: quia  
ipsius tempus est quietas motus ut deducatur est quare ¶  
¶ Et hoc mensura est per mensuram nataliter. id. metaphysica. h. 13  
tempus est mensura motu: ut quietus est. ut pcedit. & hoc dicit  
Aristo. igit tempus est plus nataliter quietas motus: hoc  
nihil est nisi ipsius tempus est essentiale quietas motus  
in quodlibet est prius naturaliter modo: sed prius & posterioris in  
tempore certe id essentiale cui positi & posteriori in motu est  
prius & posterioris in motu finitum quietes ipsius motus: ut  
tempus quod est prius & posterioris est quantitas motus  
quoniam est inconveniens: ut probatum est. ergo ¶

**O**ppositum arguit: quod p̄us et posterius in tempore est idem essentialiter quod tempus secundum manifesta: sed tempus est idem cui p̄ori et posteriori ipsi motus: ergo a p̄mo ad ultimum p̄us et posterius temporis id est essentialiter cui p̄ori et posteriori in motu. Quod et cetera.

## Ad cūdēntiā

**Ad cūdēntiā** questionis est intelligendō quod sic tenet doctrina cōsūmūgo būtūs, et attribuitur Lomētātori. Non pot accipi de plūter. Cū mopot soma imperfecta cuivera para generat post aliā promise donec perficiat et sit in actu. Alio modo profluat presumptūs quo mobile fluit de vna prec ad alia. Contra illū definitionē vel eadē modo alio loquēdicit ponit Lomētātor: in. sub*1*. quod motus pot confidirā rigorū ad suam māritum: sic est perfectio dominatūta in eodem genere existens cum termino ad quem. Alio modo quād ad suā suam: tu hec est trānsmutatio cōsūmūta cutepoze: tu hec est genus per se. Ipso passio: ver oīcīs ibidē. Idēc autē definitionē non ser intelligo quod ipse motus fit quod vnu ser per se cōpositū essentiar ex illis redit proficiat. Ipso perfectio dominatūta et trānsmutatione cōsūmūta cutepoze: non ex talibus resbus cōsūmūta precipūs dominatūrus: generat producit amētulū non fit vnu cuis per se. Sed intelligo quod hoc nome motus significat duo. quoverz. Unū est serua māritum. Et aliud est ad modū formic: tu hec significat quod beamodū māritu recipit alii profluat soma dominatūta: cuius vna para generatur post aliā. Illud autē quod habet modū vel similitudinem formic est ipsa trānsmutatione cōfūcta cum tempore: quare aut vnu isto ipso est hec sua materia et alter ipso forma: vidēndū est in. sub*1*. Sed autē ipso trānsformatio promisata tu te poze quād Lomētātori ver cui ser foama motus est dicit alio ab ipso fluit presumptūs et a successione

Quarti

xx

sione et a duratio: sic op̄s intelligere ex predictis distin-  
cionib⁹ vna ostiunctione trahimur: et q̄ motus p̄c  
acci⁹ p̄s forma d̄minuta tendere ad cōplementum. Alio  
modo p̄o transmutatione plantarū cū tempore. Alio mo-  
do p̄o fluxu p̄triuo seu successione ipsi⁹ ourationis que-  
puerit vel ex resistencia medie sanguinis in graudibus & levibus  
inflatis, vel ex resistencia termini a quo siē in alijs moti-  
bus p̄prie dictio. **C** Ulter⁹ intelligend⁹ q̄ per p̄us & po-  
sterius in motu polysinus intelligere tria. Uno⁹ p̄t p̄f-  
ectionis: quaz vna generalis p̄us q̄ alia. Alio⁹ p̄t ipsius  
et alius mutationes coiuncte cū rēpōzitio cūlyna para et p̄d-

alia. Tertio mō pōt accip̄ p̄us & posteri⁹ mot⁹ pao pre  
posi⁹ & parte posteriori flūctu⁹ rem siue luc⁹, ciliis⁹ & ca  
ratiōnē. C⁹ considerāndū est q̄ p̄us & posteri⁹ in tē  
pote ve dic sumit fuit p̄ept̄ titūtāris p̄is & sumit idē cōn  
stāculār cū p̄is tēpōz & ecōm̄to. Sicut partes titūtāris  
linee sunt ecedon essentialiter cū ipsa linea & econseruo.

**H**is visis dico ad quoniam tria. Primo q̄ si sumatur p̄us t̄ postieri moris p̄ peccatis p̄ se-

cionis; quia vna general post aliac non sunt id est essentia  
tialiter cu pos et posteriori in reposito. hoc facit pbat.  
q bmo prie motus sunt in predicamentis. q titutio vel q  
statu vel vobis estia motus q sicut in flua fluens. Tem-  
pus aut est in genere titutio q manifstus est in indica-  
mentis. C. dico q etia recipiat pbus? posterius pro  
partibus tristitiationis; quia vna est pos et alia pos-  
titur adhuc sita non sunt ead et censitur cu pos et posteriori

ri que sunt repaus; quia admodum pma traitemtatio con-  
lunca a ipsa repaus; quia Lometaris ponit fo manu mō; est  
in genere passionis fm Lometaris; sic etiā partes cō-  
lunca sunt in genere passionis; sic ut pco albedis sunt in codex  
generi cui albedine; eo mō quo ipia pōt brez p̄c; q̄rē  
ipia p̄lūz cu s̄t q̄ritua nō ē dīcēntia cu illis p̄ibus  
traitemtationis. C; 3 dico q̄ si lūm s̄t p̄us t posther p̄ao

pribus suis rebus scilicet hinc pao ipsa successione prima et ratione sic sunt idem canticum cui ipso posui et posterius ipsi binis plus et posteriori q[uod] sit pars regni petui ut q[ua]d estas primaria. s. curatio successiva. b. hoc beato pao manifesto: Is non p[ro]it c[on]tra eam q[ua]ntum nisi rep[re]sum vel manutenuit ei p[ro]prio p[er]tinet. p[er] in dictionem enim eni[m] ei q[ua]ntum p[ro]maneat. Sicutq[ue] si ne accipit superfluum ne copia nec ei q[ua]ntum successus

que est oīo, qī oīo que est sp̄s q̄tratū oīcīs ē multitudi-  
nē p̄iūz vōcī dūlātūz t̄ fūbiātūcē sūccēdēntūcē q̄rē  
lūnq̄lē q̄ p̄is t̄ p̄st̄lē<sup>9</sup> q̄ h̄nt̄ p̄s̄ sp̄s̄ x̄mūi lēs  
fūs̄ sūccēsōiūtē h̄nt̄ idē q̄ sp̄s̄ t̄p̄s̄. T̄ p̄s̄ n̄t̄ ē  
idē cēnt̄lātū cu p̄s̄ t̄ p̄s̄t̄lātū in t̄p̄s̄; q̄ h̄c̄ lūt̄ par  
t̄c̄ oī "in"trāsēcē q̄tratūtē, ergo p̄s̄ t̄ p̄s̄t̄lātū in mōt̄  
idē lē cēnt̄lātū in mōt̄ cu p̄s̄ t̄ p̄s̄t̄lātū in t̄p̄s̄.

*¶ Tunc plenumq; q; motus membranarum tēpore fm q; quantitas est q̄ritas in cœlissima: hoc est notum. Tunc quero de illa quantitate successiva fm q; motus est membranarum tēpore am p̄fū sū tēpō: et illa q̄ritas a tēpore. Si sic tēpō habeo, propositū. Tā p̄s t̄ postferū in motu nō sūt aliquid q̄ritas a motu: quandoque de motu p̄s fluxo sūt: et sic illud p̄t p̄fū tēpō: et ipsum tēpō. Et h̄ dicatur q; illa q̄ritas successiva fm q; motus cōtinuus est membranarum tempore nisi illa quantitas a tempore: cu; illa quantitas non sit species q̄ritatis: que est satis nec linea nec superficies nec tempus nec numerus: ut manife-*

**Ad rationes.** Ad primas cu[m] dicuntur q[ui] sic  
moris r[ati]o[n]e p[ro]p[ter]a posteri n[on] essent partes  
dicimus r[ati]o[n]e q[ui] non sequitur. Et ad probacionem cu[m]  
dicuntur q[ui] partes temporis n[on] sunt partes moris. Dico

**G**utius est accipiendo partes motus pro partibus perfectionis cuius vna pars generatur post aliam. Sed si loquatur de motu pro fluxu continuo forme sic partes te posse bene sunt partes motus; et cetero. licet differat aliquo modo: sicut rationem et modum: ut dictum fuit. **C** Ad alium coedetur et tempore bene offinatur per sua et posterius que sunt eius partes quantitatis. Et cum dicitur per hoc quod partes quantitatis non ponuntur in divisione ratione: potest dici quod et in divisione tortus cuius accidit quod titus: sicut homini accidit opinio. et ideo dicitur quod est ei pars quantitatis non ponitur in eius divisione: sed in divisione tortus quod essentialem est quod vel de eius essentia est quantitas bene ponuntur eius propria. **U**nus in predicatione dicit quod quantitas continua est cuius partes sunt copulae ad terminus communem. Ecce quod in divisione quantitatis ponuntur eius partes. **S**unt numerosa divisiones quod se multiplicando ex unitario aggregata. Et per eam unitates sunt partes numeri quantitatis: sicut est in propria: et ipsa est quantitas prima: et postea secundum sunt eius partes fluxus et numerus ab eius distinguiscentibus sunt eius partes: quare et cetero. **E**t cum dicit tertio quod tunc finis Aristoteles portus melius diffinire temporum dicendo ipsum esse fluxus continuum vel successionem continuae de una parte perfectio nis ad aliam. Dico quod uno Aristoteles diffinire temporum dicendo ipsum esse numerum motus finis posterioris. **A**ndicat enim Lometatus exponit res numerata posse et posteriori existentem in motu: hec enim est divisionis temporis copia. **I**ntelligendum est per illas duas et posteriores partes fluxus: continuum. Iste autem pars fluxus primario dicuntur tempus nisi sub ratione qua sunt numerables et distinguiscentibus ab initio ita quod ipsa aptitudine ad numerationem et distinctionem est foamilis ratio sub qua tempus significat aliud quod significat. **O**mnis autem pars sunt numerabiles: hoc proue ntit enim ex eo quod sunt diversae ita quod una cardinalis est alia. **D**iversitas autem cum non intelligatur nisi finis et una est postea: sicut diversitas partium linee non intelligitur nisi est quod una est extra aliud vel in uno seu una est altera: unde si essent in eodem modo reverterentur in idem: ut p. 3. c. 4. bii. **E**t sic radicalis causa numerabilitatis partium est pars et posterior: sicut diversitas partium linee non intelligitur nisi est quod una est extra aliud vel in uno seu una est altera: unde si essent in eodem modo reverterentur in idem: ut p. 3. c. 4. bii. **E**t sic radicalis causa numerabilitatis partium est pars et posterior: sicut hoc multus subducit: et p. 3. p. 4. bii. **C**onducere autem et divinare Aristoteles ipsum dicitur ipsum esse numerum motus finis postea et posterius. per hoc enim est explicatur essentia temporis. **I**psius fluxus continua est ratione numerabilitatis eius sub qua numerabilitate importatur hoc: nomen temporis: ita quod melius diffinire tempus quam si solus dixisset ipsum esse fluxum continua vel durationem vel successionem continuae.

**C**um autem que nihil videt officium eius dicitur quod sua et posterius et videt mibi quod in texu Aristoteles hoc non haberetur quod sua et posterius in motu sicut pars et posterioris in ratione posse: sicut bene dicit quod sua et posterius in magnitudine est aliquo modo causa pars et posterioris in motu: ut loquitur de motu locali. Et subdit quod in tempore etiam est sua et posterius. ppter id quod sequitur alterum alterum. i. ppter id quod una pars temporis sequitur alterum: et hoc sunt verba Aristoteles. **Q**uid autem in magnitudine primi et ultimi necesse est in motu sua et posteriori est proportionatiter his que sunt ibi. At vero et in tempore est sua et posteriori ppter id quod sequitur alterum. In quibus verbis non exprimitur quod sua et posteriori motus sit causa pars et posterioris temporis. **N**isi quis velle hoc tenere quod famulos est: possit dicere quod sua et posteriori ipsum motus: qui quidem sua et posterius sunt partes perfectionis: quia vna generatur post aliud: ita sunt aliquotae causa pars et posterioris in tempore. Dicitur enim est quod sua et posterius temporis est ipsa fluxus continua: sicut suc-

cetatio: immo autem fluxus sicut successio quodammodo fundatur in illa forma vel perfectione cuius vna pars generatur post aliud: sicut fluxus: quo calidarium ad aliud quodammodo fundatur in ipsa caliditate non tantum in principali subiecto: sed sicut in dilatatione et preparacione subiecti. Similiter fluxus quo unum mobile localiter fluit de uno vobis ad aliud vobis: vel succedit aliud quo modo fundatur in ipso vobis: et sic fluxus et posterius motus qui est perfectio fluens se in ratione cause malorum respectu ipsius fluxus continua est sicut successio continua. **S**ed quod Lometatus dicit ut videtur officia et causa continua ratione in tempore est et continua motus. Hoc oportet et per continua ratione motus. Lometatus intelligit dependentiam et productionem motus a motore sine interrupcio ne et defectu essendi: et hec est aliquo modo causa continua ratione temporis: quod enim motus dependet a motore sine interrupcione: ideo durat continua habet tempus continuae sed si intelligeretur per continua rationem motus quidam aliud est atque ipsum quod sicut causa temporis hoc est multe mirabile. **E**t forte per continua ratione motus intelligit per tempus perfectionis que continua fibiunum succedunt sine medio: hec enim partes substantia fluxus seu tempori aliquo modo: sicut reducunt ad genus cause malorum et subiecti. Inquire bene vires at fundu nescio aliud nonne.

**C**um ad aliud nego pnam. Et cum dicit quod tunc tempus meum habuit ipsum: sicut non est in conuenientia ipsum tempus vno modo sumptu mensurare scilicet et alio modo sumptu. Aliqua enim pars temporis determinata est nota per sui replicationem est mensurata aliquo ratione tempus ignotus vel minus notum: ut odes mensuratur annu vel mensuratur: et sic de certiori. Et hoc videtur sentire Aristoteles in libro primo dicit quod tempus est id quod multa a motu: quod vero est: et ratione est idem cum suis gressibus aliquo modo: ut patitur in primo libro.

**C**um ad aliud cum dicit mensura est pars mensuratur: ppter id quod verum est aliquo modo sicut per ratio precipue loquendo mensura per replicationem. Et cum dicit quod tempus est mensuratur at tempore: et sic dicit quod tempus non est pars temporis: et tempus est tempore quoquo modo portante materiam ad formam: et sic sufficit in propria: pars enim temporis replicata mensuratur ratione temporis: est tempus tempore quo mensuratur. Et est notandum quod licet idem sit realiter tempus mensuratur quantitatatem motus et tempus mensuratur tempus: eo quod ipsum tempus est quantitas a motu: tamen discutunt finis modus: quod dicitur mensurare motum inquantitate ille fluxus mensuratus referatur ad mobile: et ostendit mensurare tempus inquantitate ille fluxus et numerabilitas finis pars et posterius: pur ergo dicitur annum finis et annua est quidam actus mobile et mobile: et sic dicitur mensuratur motus talem: sed potest mensuratur ipsum: ut est numerabilis finis pars et posterius: ut sic mensuratur ipsum ut tempus est: sicut annum est in aliis. **I**magineamus ergo per patrum dicta quod una et eadem est successio que est inter duo mutata esse: et que est iter uno instantia: dicit illa successio motus finis quod concernit secundum relatum in mobile a mouente et eius terminum: ut sic dicuntur mutata esse. Et eadem pars tempus est: sicut tempus eius termini: ut sic dicuntur instantia finis esse.

**C**um ipsum autem nunc mensuratur tempus finis quod prius est et posterius: ipsum autem nunc est sicut idem: sicut vero sicut non idem: finis quidem enim quod in alio: et in alio est: alterum est: hec autem ipsum nunc idem est et cetero. **L.c. CIII. Q.d. XXI**

## Questio

Onsequenter querit. Ut p. instans suuus uetus et idem in toto tempore. Arguit p. nos q. non r. s. Ar. qui cuiuslibet uisibilis finiti opz. est q. duo extrema inter q. illud inclusi sunt: ut linea finita sunt duu punctata: ut superficie finite sunt due linee. Sed si

accipere t. p. finitam sic huius aut dic. idem opz. talia temporis est q. duo terminos vel extrema atermi aut vel extrema ipsi temporis non sunt nisi instans ut manifestum est: q. instans non est unius vnu in toto tempore. Tercius sicut uita illa que fuerunt in millesimo anno cruentum simul cum illis que sunt nunc: ut bellum trojanum esset nunc aut domo: sed hoc est impossibile ut abitur dum. Et probatur p. nos: q. simili sunt alia que sunt in codice instantis: ut vnu talius non est plus alio: neque posterius: quare t. c. Tercius sicut se habet punctus ad lineam: sic instans ad tempus: per convenientem similitudinem: quia etiam Ar. concedit: sed non est vnu solus punctus per totam lineam ut manifestum est: q. sic coram p. uno iolo p. acto linea coextinguerent omnia: q. est saluum. Cum enim omidurum linea coextinguerunt punctua vnuus qui pertinet partes illas in quibus sunt divisiones: sed non p. acto hoc coextinguerunt omnia puncta illius linee: ut manifestum est: ergo t. c. Tercius sicut tunc instans non est instans: q. est impossibile: q. probatur p. nos: q. instans dicit q. non instans: ut dicunt grammatici: modo si maneret vnu et idem in toto tempore: tunc esset instans: q. non est instans: et per p. nos non est instans: q. est impossibile. Tercius sicut se habet indivisible motus ad motum: hec indivisible tempus se habet ad tempus: per convenientem similitudinem: sed indivisibilis motus non est vnu et idem in toto motu. Indivisible enim ipius motus est mutatum esse: et hoc non est vnu et idem per totum motum: aliud et aliud. Et in aliis: ubi in motu locali: et aliis: quae dividuntur in motu ad formam: quare t. c. Tercius sicut instans est vnu et idem in toto tempore: tunc ipius instans est divisibilis. Non enim est intelligibile q. aliquod vnu et idem sit in aliquo toto divisible nisi sit divisible sicut per accionem: ut albedo non possit esse in rotula superfcie nisi ipsa albedo est divisible sicut per accidens. Cum ergo tempus sit quid divisible videtur necessario ut instans est vnu et idem in toto tempore q. ipius sit divisible sicut per accidens: hoc autem est impossibile: quare t. c.

Oppositum vult Ar. in littera.

**Ad questionem** est intelligendum q. instans dupl. potest accipi p. Ar. in littera. Uno modo fm substantia. Alio modo fm esse. Et ad hanc distinctionem intellectu est considerandum q. mobile potest considerari dupl. Unus modo potest considerari quantum ad finitum mutatum esse: ipius autem mobile fm se sumptu est aliqua mensura: et hoc non est tempus: q. tempus est mensura motus: ut dicitur hic. Unde relinquunt videtur q. illa mensura sit ipsum instans fm sua substantia. Intellego q. ignorar per instans fm substantia ipsa mensura mobile fm se. Sed instans fm esse ut credo ad prefatos est ipius mensura mobile f. actus. Sic enim id est fluxus realiter est motus et tempus: ut dictum est p. nos: sic vnu et idem indivisible est terminus motus et temporis: ipius vnu mutatus est actu ex eo in mobili ovo moventis est idem q. instans f. actus. Sed si illa in habitudine ad t. p. et o. marato est q. in b. ad modum ad modum: ut dicitur hic. Ulterius consideramus est q. ipsum mobile est duplex esse. Unus est esse p. nos: et substantia: et aliud est q. accidentale sicut esse in theatro vel in foro: modo constat q. mobile per totum motum manet vnu et idem fm esse substantia p. nos sicut est esse celus vel lapidem vel boiem: q. si

## Quarti

### XXI.

non manet vnu et idem fm esse accidentale: immo obversum est carum fm talia sicut ut manifestum est per se. Sic enim ipsius instans a haberet vnu esse substantiale ut aliud esse accidentale: q. scilicet quidem substantiale ipsius instans fm substantias est ipsum esse id quod est mensura a ipsius mobili fm se. et vo accidentale est mutata est hoc vel illud vel aliud benevol.

### Tunc dicendum

ad q. non duo fm Ar. in littera. P. nos q. instans fm est non est vnu et idem in toto tempore. Secundo q. instans fm non est substantia ipsa et idem sub toto tempore re. D. unius poterit ratione Ar. in littera a qua sunt in solubile p. nos: ad aliud partem: et tu regule cas in ponendo. Tercius probatur alterius: q. sic se habet mobile ad motus sic nunc ad tempus: per convenientem similitudinem. Tunc sicut mobile notificare morum aliqua vita: sic nunc ipsius temporis ut eius sunt p. actus: sed mobile non est vnu et idem fm esse sicut accidentale per totum motum ut evidens est de se in omni motu: quare sunt nunc non erit idem fm esse in toto tempore. Tunc ostendit se: q. sic se habet mobile ad motum instans ad tempus: per convenientem similitudinem. Tunc sicut mobile manet idem in toto tempore debet manere eadem sub tempore vel in toto tempore: q. non est substantia est mensura alicuius q. manet idem fm substantia in toto tempore: est enim mensura ipsius mobilem fm sequentem modum tempus est mensura motus quoque moventis: nescio ergo t. c. Tercius probatur ratione Ar. in littera supponendo q. nunquam aliqua pars possumit esse sicut aliquo r. vnu non contineat alterum: et hoc manifestum est eundem in telligent. Non enim haec haec equalis quarum una non est alterum: coenitentia sunt simili. Similis duo dies: et duo anni. Cum ergo instans se induvidibile sicut in tali generi: et per p. nos vnu non pertinet alterum. Impossibile est q. non instans finitum: unde si instans esset aliud et aliud in tempore oportet q. adveniente posteriori corruptum esset prius. Tunc arguitur: si esset aliud et aliud non fm substantia in tempore: tunc adveniente posteriori non corruptum esset prius: p. nos: q. tempus: sed hoc est impossibile: q. si adveniente posteriori non: prius non esset corruptum: aut est corruptum in scipio: aut in nunc postea in nunc posteriori. Si oportet q. est corruptum in scipio: tunc simili esset et non esset q. q. corruptum et non existit: q. est ipso. Si vero diceres q. corruptum est in instans procedere ipsius: sed ipso: q. q. corruptum est in aliquo instans sicut ens: et illud instans: si hoc instans lucrit corruptum in instans ipsum procedere: tunc an illud instans p. nos: ipsum sicut ens: q. est ipso. Et beneferi tibi si corruptum est in illud procedere ipsi: sequitur q. p. nos corruptum est q. sicut: q. in nullo instans procedere non ens. Si autem diceres q. corruptum in instans sequente ipsum: hoc non potest starci: q. cum instans non sit corruptum nec immedianus instans: p. nos: q. instans: immo inter clavis: duo instans: et tunc me: nec est q. illud instans: q. est in toto tpe intermedio in ter illa duo instans: et sic cu in illo tpe sunt instans p. se secundum q. p. nos: q. vnu instans sit cu aliud: immo in instans aliud: q. non potest starci: q. adveniente nunc posteriori corruputum sit nunc prius: q. si est aliud et aliud non ipsi secundum q. sit et oueris nunc: q. est ipso: ut dicitur t. c. Circa illa ratione considerandum q. sic aliud dicunt: et latius rationabiliter illa r. non potest starci. Ni per eadem vii probaret q. instans fm esse non est aliud et aliud in toto tempore: immo soli vnu. Arqueret p. nos: si esset aliud et aliud instans fm esse: tunc adveniente posteriori oportet corruptum est p. nos: q. si illi est est q. est ipso: tunc q. sit in illo p. nos instans sit corruptum in ipso

nunc portat aut in aliquo nunc procedere ipsius; aut in nunc sequenti: quod quoque dato sequitur inconveniens esse quod ductum est. Per eandem etiam viae, paberet q̄ muratum esse non coarumperet sed moneret aduenientem alio murato esse: quod in talibus reputari: q̄ ergo per illa ratione si varlet comincatur ista duo impossibilitas. q̄ muratus est nō potest coarmpere: q̄ cum hinc esse non est aliud: et aliud in toto tempore: necesse est dicere ista ratione nō est demonstratio: q̄ Aristoteles non vitetur ea tamq; demonstrativa: q̄ p̄d ab aliis solus. Dicere ergo soluendo ista ratione q̄ instans finis esse est aliud et aliud. Et cū dicitur q̄ aduenientem uno instanti op̄z alterū corruptum esse. cōderetur. Et cū queritur in quo instanti corruptum est aliud instantis. dicunt hic aliqui q̄ ipsius instantis non est corruptum in aliquo instanti: sed in tempore sequente aliud instanti. Et hoc sic declarari: nō sicut corruptus est et rei qui habuit etē tempore aliud in instanti: sic rationabile videtur q̄ corruptus esse rei qui habet etē indissolubile: q̄ non habet esse dissolubile: et tempore sit in tempore sequente. Unde cū ipsum instantis finis esse non sit quid dissolubile: sed indissolubile et suus corruptus esse nō est in aliquo instanti sed in tempore sequente ipsi. C̄t tunc dubitatur circa hoc: q̄ cum coram p̄p̄c̄ p̄t et terminus corruptionis. Si ergo in illa aliquo corruptum est in tempore sequente ipsius: tunc op̄z q̄ corruptio p̄cipit et totius similitudinē pars post partē et successivē. Si totius similitudinē ergo totius corruptum est in tempore q̄ est impossibile. Si pars post partē: sicut op̄z q̄ claus mētus habeat partē et partē: illās sive non haber partes: ergo corruptum p̄finitū nō est in instanti. Et iterum si eius corruptum videatur esse in ipso instanti q̄d coarmpitur: aut ipsi corruptum est in tempore precedente ipsum: hoc nihil est: q̄ sic coarmpetur anteī fieri: cuius in tempore precedente non fuit. Si autem oīcas q̄ eius corruptum sit in tempore sequente ipsius: tunc manifestū in aliquo parte tempore sequenti: quia illud q̄d corruptum est coram putat est in ipso et corruptum distinguunt p̄ra corruptum: c̄st. ergo similitudinē cū oībus instanti illius temporis: q̄ est impossibile. C̄t forte dicendum q̄ corruptum esse non sequitur corruptum illius et cūlides rei nisi in rebus dissolubilibus esse habentib⁹: instans autem habet esse indissolubile: et ideo suus corruptus esse nō est posterior ad eius corruptum: hinc et eius generatio esse nō est post et generatio. Et cū dicimus q̄ corruptus esse est terminus corruptionis: t̄ sic est posterius eadem. Dicendum q̄ verum est in rebus habentibus dissolubile esse et tempore: sed in rebus indissolubilibus nō est verū: sicut etiam in talib⁹ generatione: ut dicuntur in iō. citib⁹ delectatione: et similiter ad aliis indissolubilib⁹. C̄t sed contra predicta ostendunt quod ad difficultate s. Dicimus de instans finis substantia quid sit illud: aut enim est idem essentialementer cū ipso mobilis: aut accidens erit. T̄ illo est dicendum q̄ se essentialementer cū mobilis: q̄ sic non esset mensura eius: cū nihil sit mensura illius ipsius. Si vero est accidens mobilis queritur in quo genere sit illud: aut in genere essentialem aut qualificatiū: aut in aliquo alio: hoc enim est factus monstrosus. Item mētura obet etiam mētitor: mētitor mensurato: ut manifestū est in metris: mētura autem ipsius instans nō est norma mobilissimum ecclōsium fm̄. Mētator est ipsius. Dicimus enim q̄ et translatum est: hoc q̄ est pauca instanti in esse est apud nos norma. Fosca